
DECRETO No. 051 
20 de diciembre de 2005 

Página 1 de 11              

                      
 

DECRETO NRO  051  
20 de Diciembre de 2005 

 
 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y 
GASTOS PARA LA VIGENCIA FISCAL 2006, DE LA ADMINISTRACIÓN 
MUNICIPAL DE RIOSUCIO”  
 
EL ALCALDE MUNICIPAL DE RIOSUCIO (CALDAS), EN EJERCICIO DE SUS 
ATRIBUCIONES CONSTITUCIONALES Y LEGALES, EN ESPECIAL LAS 
CONFERIDAS POR LA LEY 136 DE 1994, Y EL DECRETO LEY 111 DE 1996 Y  

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que la Ley 136 de 1994, establece como una de las funciones del Alcalde 
“Presentar dentro del término legal el Proyecto de Acuerdo sobre el Presupuesto 
Anual de Rentas y Gastos” 
 
Que el Alcalde Municipal de Riosucio, presentó oportunamente, el Proyecto de 
Presupuesto de Rentas y Gastos para la vigencia 2006,  no siendo aprobado en 
prime debate y siendo archivado por la Comisión Segunda o de Presupuesto del 
H. Concejo Municipal en las secciones ordinarias de noviembre de 2005 
 
Que el articulo 348 de la Constitución Política, establece el procedimiento a seguir 
en caso de la no-aprobación del presupuesto.  
 
Que el Articulo 59 del Decreto 111 de 1996, Estatuto Orgánico de Presupuesto, 
fijó la manera como se adoptará el Presupuesto en caso de no ser aprobado en 
los términos establecidos.   
 
Que el Acuerdo Municipal  No. 047 de 20 de Diciembre de 1996, “Por medio del 
cual se expide el Estatuto Orgánico del Presupuesto del Municipio de Riosucio y 
sus Entidades Descentralizadas” en su Articulo 68 establece “Si el Concejo no 
expidiera el Presupuesto General del Municipio antes de la media noche del 10 de 
Diciembre del año respectivo, regirá el Proyecto presentado por el Alcalde, 
incluyendo las modificaciones que hayan sido aprobadas en el primer debate”. 
 



DECRETO No. 051 
20 de diciembre de 2005 

Página 2 de 11              

                      
 

Que cuando el H. Concejo no apruebe el Proyecto de Presupuesto Presentado 
oportunamente por el Alcalde, éste lo pondrá en vigencia mediante Decreto”.  
 
Que el Secretario del H. Concejo Municipal de Riosucio certifico el día 12 de 
diciembre de 2005 que el Proyecto de Acuerdo  No. 002, “POR EL CUAL SE 
ADOPTA EL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y GASTOS DEL 
MUNICIPIO DE RIOSUCIO CALDAS PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2006”, no fue aprobado en primer debate en la Comisión Segunda o de 
Presupuesto efectuado el día 18 de Noviembre de 2005, por tanto, dando 
cumplimiento al artículo 75 de la ley 136 de 1994 fue archivado. 
 

DECRETA 
 
 
ARTICULO PRIMERO: Fijar el Presupuesto de Rentas para la vigencia Fiscal 
2006, en un valor de $13.261.439.703  
 
 
Rubro  Articulo Nombre  Apropiación Inicial
1   TOTAL INGRESOS   13,261,439,703.00 
1 1   INGRESOS CORRIENTES     5,178,339,703.00 
1 1 1    INGRESOS TRIBUTARIOS    1,893,750,000.00 
1 1 1 1    TRIBUTARIOS DIRECTOS    1,147,000,000.00 
1 1 1 1  001 predial unificado          210,000,000.00 
1 1 1 1  002 cuentas por cobrar predial unificado          145,000,000.00 

1 1 1 1  003 
participación en el impuesto sobre vehículos y 
circulación y tránsito       50,000,000.00 

1 1 1 1  004 
cuentas por cobrar impuestos sobre vehículos y 
circulación y tránsito 3,000,000.00 

1 1 1 1  005 recargos intereses impuestos directos            37,000,000.00 
1 1 1 1  006 predial unificado resguardos indígenas          702,000,000.00 
1 1 1 2   TRIBUTARIOS INDIRECTOS       746,750,000.00 
1 1 1 2  001 industria y comercio            90,000,000.00 
1 1 1 2  002 industria y comercio sector financiero            10,000,000.00 
1 1 1 2  003 avisos y tableros            15,000,000.00 
1 1 1 2  004 publicación de contratos y otros            30,000,000.00 
1 1 1 2  005 espectáculos públicos              1,000,000.00 



DECRETO No. 051 
20 de diciembre de 2005 

Página 3 de 11              

                      
 

1 1 1 2  006 licencias de construcción e impuestos de delineación              3,000,000.00 
1 1 1 2  007 registro de marcas y herretes                 250,000.00 
1 1 1 2  008 ocupación de vías y lugares públicos              2,000,000.00 
1 1 1 2  009 pesas y medidas                 500,000.00 
1 1 1 2  010 ventas ambulatorias y estacionarias              8,000,000.00 
1 1 1 2  011 placas, pases, calcomanías y otros (60%)            48,000,000.00 
1 1 1 2  012 otros tributarios indirectos              5,000,000.00 
1 1 1 2  013 cuentas por cobrar tributarios indirec.              7,000,000.00 
1 1 1 2  014 intereses y recargos tributarios indirectos              5,000,000.00 
1 1 1 2  015 contribución especial para seguridad social       140,000,000.00 
1 1 1 2  016 contribución para fondo de seguridad           2,000,000.00 
1 1 1 2  017 sobretasa a la gasolina          300,000,000.00 
1 1 1 2  018 sobretasa predial para bomberos         80,000,000.00 
1 1 2   CORRIENTES NO TRIBUTARIOS    3,259,589,703.00 
1 1 2 1   TASAS, MULTAS Y DERECHOS         64,900,000.00 
1 1 2 1  001 nomenclatura y señalización                 500,000.00 
1 1 2 1  002 arrendamiento muebles              6,000,000.00 
1 1 2 1  003 arrendamientos bienes inmuebles              1,400,000.00 
1 1 2 1  004 Multas                 500,000.00 
1 1 2 1  005 servicios de bomberos                 500,000.00 
1 1 2 1  006 Reintegros              3,000,000.00 
1 1 2 1  007 contribución especial para la cultura y las artes             50,000,000.00 
1 1 2 1  008 multas, sanciones de transito (ley 769)              2,000,000.00 
1 1 2 1  009 venta de bienes activos              1,000,000.00 
1 1 2 2   TRANSFERENCIAS Y PARTICIPACIONES     3,134,689,703.00 

1 1 2 2  001 
sistema general de participaciones (forzosa inversión 
educación calidad) 777,000,000.00 

1 1 2 2  002 
sistema general de participación (forzosa inversión 
propósito general) 1,474,639,703.00 

1 1 2 2  003 sistema general de participación (libre asignación)          637,000,000.00 
1 1 2 2  004 Regalías                    50,000.00 
1 1 2 2  005 auxilios departamentales, nacionales y/o locales          160,000,000.00 
1 1 2 2  006 ingresos para cofinanciación            86,000,000.00 
1 1 2 3   FONDOS DESTINACIÓN ESPECIFICA         60,000,000.00 



DECRETO No. 051 
20 de diciembre de 2005 

Página 4 de 11              

                      
 

1 1 2 3  001 fondo de pensiones y cesantías            14,000,000.00 
1 1 2 3  002 fondo de vivienda de interés social                                 -
1 1 2 3  003 fondo desarrollo del deporte              2,000,000.00 
1 1 2 3  004 contribución por valorización              2,000,000.00 

1 1 2 3  005 fondo vial (40% de placas, pases, calcomanías y 
otros) 32,000,000.00 

1 1 2 3  006 fondo convenio policía transito            10,000,000.00 
1 1 3   OTROS INGRESOS CORRIENTES         25,000,000.00 
1 1 3  001 otros ingresos corrientes            25,000,000.00 
1 2   RENTAS DE CAPITAL         96,000,000.00 
1 2 1   RECURSOS DEL BALANCE         96,000,000.00 
1 2 1 1   SUPERAVIT O  RESAGO                                 -
1 2 1 1  001 con sistema general de participaciones                                 -
1 2 1 1  002 fondo de pensiones y cesantías                                 -
1 2 1 1  003 con gastos de funcionamiento                                  -
1 2 1 1  004 con otros recursos                                 -
1 2 1 2   INTERESES, RENDIMIENTOS FINANCIEROS           8,000,000.00 
1 2 1 2  001 intereses, rendimientos financieros              1,000,000.00 
1 2 1 2  002 rendimientos financieros vigencias anteriores                                 -
1 2 1 2  003 rendimientos financieros educación              5,000,000.00 
1 2 1 2  004 rendimientos financieros alimentación escolar              2,000,000.00 
1 2 1 3   RECURSOS DEL CREDITO                                 -
1 2 1 3  001 recursos del crédito                                 -
1 2 1 4   TERMINAL DE TRANSPORTES 88.000.000.00
1 2 1 4  001 Terminal de Transportes 88.000.000.00
1 3   FONDO LOCAL DE SALUD    7,915,100,000.00
1 3 1   SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES    7,915,100,000.00 
1 3 1 1   OFERTA        774,000,000.00 

1 3 1 1  001 
nivel 1 atención vinculados hospitales y centros de 
salud 764,000,000.00 

1 3 1 1  001 Rendimientos financieros            10,000,000.00 
1 3 1 2   DEMANDA    3,644,500,000.00 
1 3 1 2  001 continuación régimen subsidiado       3,479,500,000.00 
1 3 1 2  002 ampliación cobertura          120,000,000.00 



DECRETO No. 051 
20 de diciembre de 2005 

Página 5 de 11              

                      
 

1 3 1 2  003 Rendimientos financieros            45,000,000.00 
1 3 1 3   SALUD PUBLICA       195,000,000.00 
1 3 1 3  001 promoción y prevención en salud          193,000,000.00 
1 3 1 3  002 Rendimientos financieros              2,000,000.00 
1 3 1 4    FOSYGA     3,201,500,000.00 
1 3 1 4  001 Régimen subsidiado       3,200,000,000.00 
1 3 1 4  002 rendimientos financieros              1,500,000.00 
1 3 1 4  003 otros (ecat y promoción y prevención en salud)                                 -
1 3 1 5    APORTES PATRONALES                           -
1 3 1 5  001 aportes patronales                                 -
1 3 1 6    OTROS INGRESOS PARA LA SALUD       100,100,000.00 
1 3 1 6  001 Recursos etesa          100,000,000.00 
1 3 1 6  002 rifas menores                 100,000.00 
1 3 1 6  003 proyectos plan local de salud                                 -
1 3 1 6  004 Otros                                 -
1 4   ALIMENTACION ESCOLAR         72,000,000.00 
1 4 1  001 restaurantes escolares             72,000,000.00 
 
 
ARTICULO SEGUNDO: Fijar el presupuesto de gastos para la vigencia Fiscal 
2006, en un valor de $13.261.439.703  
 
 
Rubro  Articulo Nombre  Apropiación Inicial
2    TOTAL EGRESOS 13,261,439,703.00
2 1    GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1,853,458,500.00
2 1 1    CONCEJO MUNICIPAL 141,654,949.00
2 1 1 1    SERVICIOS PERSONALES 117,742,808.00
2 1 1 1  001 sueldo personal y nomina  9,129,528.00
2 1 1 1  002 honorarios concejales 106,462,486.00
2 1 1 1  003 Primas 760,794.00

2 1 1 1  004 vacaciones en dinero 
390.000.000,000.0

2 1 1 1  005 liquidaciones 1,000,000.00
2 1 1 2    GASTOS GENERALES 20,612,939.00
2 1 1 2  001 materiales y suministros 2,500,000.00



DECRETO No. 051 
20 de diciembre de 2005 

Página 6 de 11              

                      
 

2 1 1 2  002 seguro de vida concejales 11,000,000.00
2 1 1 2  003 viáticos y gastos de viaje 1,000,000.00
2 1 1 2  004 desarrollo ins titucional 1,000,000.00
2 1 1 2  005 protocolo y recepciones oficiales 1,000,000.00
2 1 1 2  006 compra de equipo y licencias de software 3,005,844.00
2 1 1 2  007 mantenimiento 1,107,095.00
2 1 1 3    TRANSFERENCIAS 3,299,202.00

2 1 1 3  001 
aportes sena, esap, icbf, subsidio familiar e institutos 
técnicos 

821,658.00

2 1 1 3  002 aportes para seguridad social 1,716,750.00
2 1 1 3  003 cesantías 760,794.00
2 1 2    PERSONERIA MUNICIPAL 76,109,250.00
2 1 2 1    SERVICIOS PERSONALES 55,583,723.00
2 1 2 1  001 sueldo personal y nómina  42,637,320.00
2 1 2 1  002 Prima de navidad 3,553,110.00
2 1 2 1  003 Fondo de pensiones y cesantías 3,826,699.00
2 1 2 1  004 vacaciones en dinero 1,855,531.00
2 1 2 1  005 liquidaciones 3,711,063.00
2 1 2 2    GASTOS GENERALES 7,688,175.00
2 1 2 2  001 viáticos y gastos de viaje 2,000,000.00
2 1 2 2  002 impresos y publicaciones 1,257,852.00
2 1 2 2  003 recepciones oficiales 500,000.00
2 1 2 2  004 materiales y suministros 1,500,000.00
2 1 2 2  005 compra de equipo 630,323.00
2 1 2 2  006 mantenimiento en general 500,000.00
2 1 2 2  007 capacitación 500,000.00
2 1 2 2  008 seguros 800,000.00
2 1 2 3    TRANSFERENCIAS 12,837,352.00
2 1 2 3  001 aportes seguridad social 9,000,000.00
2 1 2 3  002 aportes sena 0.5% 213,187.00
2 1 2 3  003 aportes esap 0.5% 213,187.00
2 1 2 3  004 aportes icbf 3% 1,279,112.00
2 1 2 3  005 subsidio familiar 4% 1,705,493.00
2 1 2 3  006 institutos técnicos 1% 426,373.00
2 1 3    ALCALDIA MUNICIPAL 1,635,694,301.00
2 1 3 1    SERVICIOS PERSONALES 1,274,950,777.00
2 1 3 1  001 sueldo personal y nómina  266,765,536.00



DECRETO No. 051 
20 de diciembre de 2005 

Página 7 de 11              

                      
 

2 1 3 1  002 bonificación de dirección 8,985,542.00
2 1 3 1  003 contratación prestación de servicios 18,500,000.00
2 1 3 1  004 vacaciones en dinero 5,000,000.00
2 1 3 1  005 Prima de navidad 22,230,461.00
2 1 3 1  006 pensionados y jubilados 500,087,522.00
2 1 3 1  007 jornales comunes obreros 389,881,716.00
2 1 3 1  008 Prima de navidad obreros 33,500,000.00
2 1 3 1  009 liquidaciones 30,000,000.00
2 1 3 2    GASTOS GENERALES 112,797,250.00
2 1 3 2  001 viáticos y gastos de viaje 8,000,000.00
2 1 3 2  002 materiales y suministros 15,000,000.00
2 1 3 2  003 compra de equipos y licencias de software 4,000,000.00
2 1 3 2  004 mantenimiento en general 5,000,000.00
2 1 3 2  005 seguros 15,000,000.00
2 1 3 2  006 impresos y publicaciones 3,000,000.00
2 1 3 2  007 servicios públicos 35,297,250.00
2 1 3 2  008 mantenimiento de vehículos y maquinaria 10,000,000.00
2 1 3 2  009 arrendamientos 0.00
2 1 3 2  010 recepciones oficiales y gastos de protocolo 2,000,000.00
2 1 3 2  011 gastos funerarios 2,000,000.00
2 1 3 2  012 gastos notariales y de peritazgo 1,000,000.00
2 1 3 2  013 bienestar social empleados 1,500,000.00
2 1 3 2  014 sentencias judiciales 3,000,000.00
2 1 3 2  015 gastos financieros 0.00
2 1 3 2  016 gastos de elecciones 2,500,000.00
2 1 3 2  017 asociación de municipios 1,000,000.00
2 1 3 2  018 Otros gastos imprevistos 1,500,000.00
2 1 3 2  019 Otros gastos de funcionamiento 3,000,000.00
2 1 3 3    TRANSFERENCIAS 247,946,274.00
2 1 3 3  001 subsidio familiar 4% 31,087,233.00
2 1 3 3  002 aportes sena 0.5% 3,885,904.00
2 1 3 3  003 aportes esap 0.5% 3,885,904.00
2 1 3 3  004 aportes icbf 3% 23,315,424.00
2 1 3 3  005 aportes institutos técnicos 1% 7,771,809.00
2 1 3 3  006 aportes convención colectiva 50,000,000.00
2 1 3 3  007 aportes seguridad social 128,000,000.00
2 2    SERVICIO DE LA DEUDA 0.00



DECRETO No. 051 
20 de diciembre de 2005 

Página 8 de 11              

                      
 

2 2 1    SERVICIO DE LA DEUDA CON 0.00

2 2 1  001 con recursos de propósito general (educación física, 
recreación y deporte) 

0.00

2 2 1  002 con recursos de propósito general (libre asignación) 0.00
2 3    INVERSION 11,407,981,203.00
2 3 1    INVERSION CON SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION 10,246,739,703.00
2 3 1 1    EDUCACION 782,000,000.00
2 3 1 12    PRESTACION DE SERVICIOS 782,000,000.00
2 3 1 12  001 bienestar social y transporte de estudiantes 135,000,000.00

2 3 1 12  002 construcción, mejoramiento y mantenimiento de centros 
educativos 

300,000,000.00

2 3 1 12  003 
dotación y provisión de la canasta educativa centros 
educativos 

172,000,000.00

2 3 1 12  004 
programas de promoción, evaluación y mantenimiento de 
la calidad educativa  

100,000,000.00

2 3 1 12  005 Pago de servicios públicos 70,000,000.00
2 3 1 12  006 rendimientos financieros 5,000,000.00
2 3 1 2    FONDO LOCAL DE SALUD  8,095,100,000.00
2 3 1 21    OFERTA 774,000,000.00
2 3 1 21  001 atención vinculados hospitales y centros de salud 764,000,000.00
2 3 1 21  002 rendimientos financieros 10,000,000.00
2 3 1 22    DEMANDA 6,946,100,000.00
2 3 1 22  001 continuación (sistema general de participación) 3,479,500,000.00
2 3 1 22  002 aportes patronales 0.00
2 3 1 22  003 fosyga 3,200,000,000.00
2 3 1 22  004 recursos etesa  100,000,000.00
2 3 1 22  005 ampliación 120,000,000.00
2 3 1 22  006 otros 100,000.00
2 3 1 22  007 rendimientos financieros fosyga 1,500,000.00
2 3 1 22  008 rendimientos financieros demanda, continuidad 45,000,000.00
2 3 1 23    SALUD PUBLICA 195,000,000.00
2 3 1 23  001 promoción y prevención 193,000,000.00
2 3 1 23  002 rendimientos financieros 2,000,000.00
2 3 1 24    OTROS GASTOS DE INVERSION EN SALUD 180,000,000.00
2 3 1 24  001 servicios personales por prestación de servicios en salud 53,100,000.00
2 3 1 24  002 atención y protección al anciano y menores desamparados 58,300,000.00
2 3 1 24  003 programas de vacunación, prevención de la drogadicción, 8,500,000.00



DECRETO No. 051 
20 de diciembre de 2005 

Página 9 de 11              

                      
 

sida, clubes juveniles y otros 
2 3 1 24  004 atención población vulnerable en salud 7,550,000.00

2 3 1 24  005 
construcción, mantenimiento y dotación de 
establecimientos de salud 

35,000,000.00

2 3 1 24  006 
programas de atención a personas con deficiencias físicas 
y mentales 7,550,000.00

2 3 1 24  007 programas de etnosalud 10,000,000.00
2 3 1 3    PROPOSITO GENERAL 1,295,639,703.00
2 3 1 31    AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 672,000,000.00

2 3 1 31  001 
construcción, mejoramiento y mantenimiento de 
acueductos 

150,000,000.00

2 3 1 31  002 tratamiento y disposición de basuras 42,000,000.00

2 3 1 31  003 
construcción y mantenimiento de alcantarillados, sistema 
de saneamiento básico y tratamiento y disposición  de 
aguas negras y excretas 

100,000,000.00

2 3 1 31  004 
programas de medio ambiente, compra de tierras y 
recuperación de microcuencas 

100,000,000.00

2 3 1 31  005 sistema de saneamiento básico 150,000,000.00
2 3 1 31  006 fondo de solidaridad y redistribución del ingreso 130,000,000.00
2 3 1 32    EDUCACION FISICA, RECREACION Y DEPORTE 65,500,000.00

2 3 1 32  001 
programas de recreación, aprovechamiento del tiempo 
libre, educación física y deporte 

43,000,000.00

2 3 1 32  002 programas y proyectos para la juventud 2,000,000.00

2 3 1 32  003 
construcción, mantenimiento y dotación de escenarios 
deportivos 

10,000,000.00

2 3 1 32  004 
construcción, mantenimiento de plazas, zonas verdes y 
avenidas 

10,500,000.00

2 3 1 33    LIBRE INVERSION 509,000,000.00
2 3 1 33  001 programas de mejoramiento de vivienda 55,000,000.00
2 3 1 33  002 atención y prevención de desastres 35,000,000.00
2 3 1 33  003 desarrollo institucional 70,000,000.00

2 3 1 33  004 
construcción, mantenimiento, mejoramiento y 
pavimentación de la red vial 

40,000,000.00

2 3 1 33  005 
operación del sistema de ciencias y tecnología 
agropecuaria municipal (ley 607 / 2000)  

128,000,000.00

2 3 1 33  006 fondo rotatorio agropecuario 0.00
2 3 1 33  007 funcionamiento comisaría de familia 20,000,000.00
2 3 1 33  008 desarrollo comunitario 10,000,000.00



DECRETO No. 051 
20 de diciembre de 2005 

Página 10 de 11              

                      
 

2 3 1 33  009 programas de saneamiento contable 0.00

2 3 1 33  010 
programas y proyectos de electrificación y alumbrado 
público 70,000,000.00

2 3 1 33  011 administración, organización y sostenimiento de la cárcel 
local 

10,000,000.00

2 3 1 33  012 fondo para el fomento de la micro y pequeña empresa 10,000,000.00
2 3 1 33  013 actualización estratificación urbana  15,000,000.00
2 3 1 33  014 programas de prevención y atención a desplazados 15,000,000.00
2 3 1 33  015 Plan de acción de derechos humanos 15,000,000.00
2 3 1 33  016 apoyo a la población vulnerable 10,000,000.00
2 3 1 33  017 programas de espacios públicos 5,000,000.00
2 3 1 33  018 rendimientos financieros sgp 1,000,000.00
2 3 1 34    SGP CULTURA 49,139,703.00

2 3 1 34  001 
construcción, mantenimiento, rehabilitación de centros 
culturales 

6,700,000.00

2 3 1 34  002 
apoyo a la creación, investigación, formación y 
comunicación de la producción artística y cultural 

42,439,703.00

2 3 1 4    ALIMENTACION ESCOLAR  74,000,000.00
2 3 1 4  001 programas de alimentación escolar 72,000,000.00
2 3 1 4  002 rendimientos financieros 2,000,000.00
2 3 2    OTROS PROGRAMAS ESPECIALES 418,500,000.00
2 3 2  001 fondo municipal para la cultura 50,000,000.00
2 3 2  002 seguridad vial 32,000,000.00
2 3 2  003 fondo de pensiones y cesantías y bonos pensiónales 70,500,000.00
2 3 2  004 pago primas adicionales pensionados y jubilados 83,500,000.00
2 3 2  005 programas de vivienda de interés social 0.00
2 3 2  006 fondo municipal de bomberos 80,500,000.00
2 3 2  007 terminal de transportes 88,000,000.00
2 3 2  008 fondo de deportes 2,000,000.00
2 3 2  009 fondo convenio policía tránsito 10,000,000.00
2 3 2  010 gastos valorización 2,000,000.00
2 3 3   INVERSIÓN CON OTROS RECURSOS 742,691,500.00
2 3 3  001 inversión con recursos de cofinanciación y otros aportes 86,000,000.00
2 3 3  002 transferencias departamentales, nacionales y/o locales 160,000,000.00
2 3 3  003 inversión con recursos propios (esfuerzo fiscal) 469,230,000.00
2 3 3  004 conciliaciones prejudiciales 0.00
2 3 3  005 fondo de seguridad 2,000,000.00
2 3 3  006 inversión con recursos de sobretasa a la gasolina 0.00



DECRETO No. 051 
20 de diciembre de 2005 

Página 11 de 11              

                      
 

2 3 3  007 
compra áreas para conserva, recursos hídricos (ley 99 / 
1993) 

23,461,500.00

2 3 3  008 multas, sanciones de tránsito (ley 769) 2,000,000.00
2 3 4    INVERSION CON REGALIAS 50,000.00
2 3 4  001 inversión con regalías 50,000.00
2 3 5    INVERSION CON RECURSOS DEL CREDITO 0.00
2 3 5  001 inversión con recursos del crédito 0.00
 
ARTÍCULO TERCERO: El Alcalde Municipal queda facultado para ejecutar cada 
una de las partidas contenidas en el presente presupuesto, en virtud de lo cual 
podrá suscribir los contratos, convenios y licitaciones correspondientes y para 
incorporar los recursos adicionales resultantes de mayores recaudos, los 
provenientes del Superávit fiscal de la vigencia anterior, así como de los ajustes 
definidos por el Departamento Nacional de Planeación del Sistema General de 
Participaciones según los documentos CONPES se emitan, igualmente el  Alcalde 
Municipal queda facultado para celebrar los convenios respectivos con las 
Instituciones de Educación Superior y/o Tecnológica a fin de impulsar y promover 
la formación académica, técnica y profesional en el Municipio. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Al presente Decreto   se le anexa el Marco  Fiscal a 
Mediano Plazo  presentado  con el Proyecto de Acuerdo  al Honorable Concejo 
Municipal. 
 
ARTÍCULO QUINTO: El presente Decreto  rige a partir de su publicación y surte 
efectos Fiscales a partir del 1 de enero de 2006, será enviado a la Gobernación 
del Departamento para su revisión.   
 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CUMPLASE 
 
 

Dado en Riosucio a los  20  días del mes de  Diciembre de 2.005   
 
 
 
 
 
DARIO EDGARDO TAPASCO BUENO 
Alcalde Municipal 

 


